PAGE
6

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2021 года № 492-п
г.Топки
О создании муниципального координационного совета по защите прав потребителей в Топкинском муниципальном округе
В соответствии с постановлением Губернатора Кемеровской области от 11.12.2009 № 65-пг «О создании межведомственного координационного совета по защите прав потребителей в Кемеровской области», решением Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа  от 13.12.2019 № 7 «О переименовании администрации Топкинского муниципального района», в  целях создания  условий для эффективного функционирования системы защиты прав потребителей  в Топкинском  муниципальном округе, повышения качества и безопасности товаров, работ и услуг:

           1. Создать  муниципальный  координационный  совет  по защите прав потребителей Топкинского муниципального округа  и утвердить его состав.

           2. Утвердить Положение о работе муниципального координационного совета по защите прав  потребителей Топкинского муниципального округа.

           3. Признать утратившими силу:

           3.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 14.03.2012 № 217-п «О создании муниципального координационного совета по защите прав потребителей в Топкинском муниципальном районе».

           3.2. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 21.02.2019 № 134-п «О внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального района от 14.03.2012                            № 217-п «О создании муниципального координационного совета по защите прав потребителей в Топкинском муниципальном районе».

4. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации Топкинского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

          5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа  по экономике и промышленности  С.В.Данилюк.

 6. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                                   С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Топкинского муниципального округа

от  14 апреля 2021 года № 492-п

Состав

муниципального  координационного  совета

по защите прав потребителей Топкинского муниципального округа

	председатель координационного совета
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по экономике и промышленности

	заместитель  председателя координационного совета
	 - начальник отдела потребительского рынка  и  услуг управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа

	секретарь координационного совета
	- главный специалист  отдела  потребительского рынка и услуг  управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа

	Члены координационного совета:

	- главный врач филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии Кемеровской области» в городе Березовском, городе Топки, Кемеровском и Топкинском районах (по согласованию)

	- начальник  ГУ «Госветслужба Кемеровской области – Кузбасса Топкинская станция по борьбе  с болезнями животных»   (по согласованию)

	- начальник  Отдела МВД России по Топкинскому муниципальному округу (по согласованию)

	- начальник  правового управления администрации Топкинского муниципального округа

	- начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области в городе Березовском, городе Топки, Кемеровском и Топкинском районах (по согласованию)

	- начальник  отдела  по развитию малого и среднего бизнеса  администрации Топкинского муниципального округа

	- начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Топкинского муниципального округа

	- начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Топкинского муниципального округа

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Топкинского муниципального района
от  14 апреля 2021 года № 492-п

Положение

о работе муниципального координационного совета

по защите прав потребителей Топкинского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Муниципальный координационный совет по защите прав потребителей Топкинского муниципального округа (далее – совет) является постоянно действующим органом, образованным в целях координации и взаимодействия деятельности органов местного самоуправления, территориальными  органами федеральных органов   и общественными объединениями потребителей в сфере защиты прав потребителей.

1.2.   Совет в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области - Кузбасса,  постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области - Кузбасса, постановлениями  и распоряжениями Правительства Кемеровской области - Кузбасса, постановлениями администрации Топкинского  муниципального округа и настоящим Положением.

2. Основные задачи совета

          2.1.  Основными задачами совета являются:

- организация взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов и общественных объединений потребителей в сфере защиты прав потребителей;

           - участие в формировании  в Топкинском муниципальном округе эффективной системы защиты прав потребителей;

           - проведение анализа состояния законодательства в сфере защиты прав потребителей в различных секторах потребительского рынка;
          - участие в осуществлении мер по созданию и совершенствованию механизма  реализации законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.

3. Функции совета

 3.1. Подготовка предложений по улучшению взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов и организаций,  осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере защиты прав потребителей.

3.2. Разработка предложений по  основным направлениям деятельности в области защиты прав потребителей.

3.3. Разработка плана мероприятий в области защиты прав потребителей на потребительском рынке Топкинского муниципального округа.

3.4. Обобщение и распространение положительного опыта работы органов местного самоуправления, территориальных органов  федеральных органов  и общественных объединений по вопросам реализации  законодательства  о защите прав потребителей на территории Топкинского муниципального округа.
4. Права совета

          Совет имеет право:

          4.1. Запрашивать в установленном порядке от органов местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов и организаций необходимые для работы документы, материалы и информацию.

         4.2. Формировать постоянные и временные рабочие группы по вопросам, связанным с решением возложенных на совет задач.

4.3. Привлекать для анализа, консультаций, подготовки и рассмотрения проблемных вопросов специалистов соответствующего профиля, необходимых для работы совета.

 5. Порядок работы совета

5.1. Непосредственное руководство советом осуществляет председатель совета, а во время его отсутствия  - заместитель председателя совета.

5.2. Председатель совета (а во время  его отсутствия – заместитель председателя совета) председательствует на заседаниях, планирует работу совета и осуществляет общий контроль за  реализацией принятых советом решений.

5.3. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются  правомочными, если на них присутствуют больше половины членов совета.

5.4. Регламент и план работы совета утверждаются председателем.

5.5. Решения совета принимаются голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из числа присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства голосов решающим является мнение председательствующего на заседании.

5.6. Решения совета оформляются протоколами и подписываются председательствующим на заседании  совета. Особое мнение или несогласие с решением совета излагаются в приложении к протоколу.

5.7. Порядок деятельности рабочих групп, в случае их создания, определяется председателем совета.

5.8. Организационно - техническое обеспечение работы совета осуществляется отделом  потребительского рынка и услуг управления экономического прогноза, анализа и закупок  администрации Топкинского муниципального округа.